| Законодательное Собрание
Иркутской области

I т пз
!дата ^М\

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОИ ОБЛАСТИ
664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а
Телефон: (3952) 256-568, 200-015

Факс: (3952) 241-773
E-mail: mail@govirk.ru

08.09.2023 № 02-01-9968/23
на№ исх. 2749 от 11.08.2023

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Проект закона Иркутской области № П3-1238 «О единовременной
денежной выплате супругам в связи с юбилеями их совместной жизни»
(далее - проект закона), внесенный депутатом Законодательного Собрания
Иркутской области Носенко О.Н., рассмотрен.

Заключение по результатам рассмотрения проекта закона прилагается.

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 060EC35E7D5A1273347AFDEC2D011706
Владелец Кобзев Игорь Иванович
Действителен с 26.05.2023 по 18.08.2024

С уважением,

И.И. Кобзев

А.Г. Шиман
(3952) 52-75-48

Законодательное Собрание]
Мркутско^бл§с™ Вх-т У*

Дата ЭП
на .листах, индекс

Заключение к проекту закона № II3-1238
Иркутской области «О единовременной денежной выплате супругам в

связи с юбилеями их совместной жизни»

Проектом закона № ГО-1238 «О единовременной денежной выплате
супругам в связи с юбилеями их совместной жизни» (далее - проект закона)
предлагается установить на территории Иркутской области дополнительную
меру социальной поддержки отдельных категорий граждан в виде
единовременной выплаты в связи с 50, 60 и 70-летием со дня
государственной регистрации заключения брака.

Единовременную выплату предлагается предоставлять супругам -
гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим на территории
Иркутской области в течение не менее десяти лет, в следующих размерах:

1) 10 ООО рублей - в связи с 50-летием со дня государственной
регистрации заключения брака;

2) 20 ООО рублей - в связи с 60-летием со дня государственной
регистрации заключения брака;

3) 30 000 рублей - в связи с 70-летием со дня государственной
регистрации заключения брака.

В качестве правового основания принятия проекта закона указана
часть 3 статьи 48 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах
Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 414-ФЗ), в
соответствии с которой органы государственной власти субъекта Российской
Федерации вправе устанавливать за счет средств бюджета субъекта
Российской Федерации дополнительные меры социальной поддержки и
социальной помощи для отдельных категорий граждан, в том числе исходя из
установленных законами и иными нормативными актами субъекта
Российской Федерации критериев нуждаемости, вне зависимости от наличия
в федеральных законах положений, устанавливающих указанное право.

Одновременно с этим согласно части 4 статьи 48 Федерального закона
№ 414-ФЗ финансовое обеспечение полномочий по предоставлению
дополнительной меры социальной поддержки и социальной помощи для
отдельных категорий граждан не является обязанностью субъекта
Российской Федерации, осуществляется при наличии возможности и не
является основанием для выделения дополнительных средств из
федерального бюджета.

По результатам расчета установлено, что реализация проекта закона
потребует дополнительные расходы из средств областного бюджета на
2024 года в сумме 1 232 930, 5 тыс. рублей (расчет прилагается).

На сегодняшний день в целях поощрения и поддержки института семьи
на территории Иркутской области уже установлена дополнительная мера
социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты в размере
50 000 рублей семейным парам, награжденным общественной наградой -
медалью «За любовь и верность» в соответствии с указом Губернатора
Иркутской области от 31 июля 2023 года № 231-уг, на предоставление
которой в областном бюджете предусмотрены бюджетные ассигнования в
сумме 3 750,0 тыс. рублей.

Необходимо отметить, что за последние пять лет объем расходов на
обеспечение мер социальной поддержки отдельным категориям граждан
увеличился в 2,5 раза, достигнув порядка 44 млрд. рублей. В текущем году
депутатами Законодательного Собрания Иркутской области приняты законы
и внесено несколько законодательных инициатив по установлению мер
социальной поддержки, на реализацию (обеспечение) которых требуется
более 4 млрд. рублей из средств областного бюджета, источник
финансирования которых не определен.

Негативные тенденции с наполняемостью областного бюджета
диктуют необходимость в первоочередном порядке обеспечивать
действующие социальные обязательства, не принимать решений об
установлении и исполнении новых расходных обязательств, а также
осуществлять меры, направленные на приоритизацию действующих
расходных обязательств.

Рассмотрение возможности установления на территории Иркутской
области новых дополнительных мер социальной поддержки целесообразно
после инвентаризации существующих в настоящее время мер поддержки (в
том числе пересмотра условий, отмены), направленной на оптимизацию
расходов областного бюджета.

Расчет
к проекту закона Иркутской области «О единовременной денежной

выплате супругам в связи с юбилеями их совместной жизни»

Единовременную денежную выплату предлагается установить
семейным парам в связи с 50, 60 и 70-летием со дня государственной
регистрации заключения брака в следующих размерах:

1) 10 ООО рублей - в связи с 50-летием со дня государственной
регистрации заключения брака;

2) 20 ООО рублей - в связи с 60-летием со дня государственной
регистрации заключения брака;

3) 30 000 рублей - в связи с 70-летием со дня государственной
регистрации заключения брака.

По информации службы записи актов гражданского состояния
Иркутской области на 17 августа 2023 года в Иркутской области:

В 1954 году:

Заключено браков 22 288
Аннулировано записей актов о заключении брака 23
Прекращено браков 18
Признано браков недействительными 27
Расторгнуто браков 533

Итого 21 687

В 1964 году:

Заключено браков 20 584
Аннулировано записей актов о заключении брака 6
Прекращено браков 47
Признано браков недействительными 5
Расторгнуто браков 1 641

Итого 18 885

В 1974 году:

Заключено браков 26 590
Аннулировано записей актов о заключении брака 8
Прекращено браков 265
Признано браков недействительными 4
Расторгнуто браков 5 320

Итого 20 993

Также служба записи актов гражданского состояния Иркутской
области обращает внимание на тот факт, что за время брака и по прошествию
более 50 лет супруги могли умереть, переехать в другие регионы, а также в

2
Иркутскую область могли переехать супруги из других регионов страны,
чьи браки были зарегистрированы в них.

Учитывая вышеизложенное, финансовая потребность средств
областного бюджета на единовременную денежную выплату составит:

10 ООО рублей * 21 687 человек = 216 870 ООО рублей;
20 ООО рублей * 18 885 человек = 377 700 000 рублей;
30 000 рублей * 20 993 человек = 629 790 000 рублей.
Общая сумма в год на единовременную выплату составит:
1 224 360 000 рублей + 0,7% = 1 232 930 520 рублей.

Итого: 1 232 930 520 рублей.